МО «Бичурский  район»

МБОУ «Шибертуйская средняя общеобразовательная школа»

671367, РБ, Бичурский район

Улус Шибертуй, ул Елаева,4

т/ф: 8(30133)55186

ПРИКАЗ

 от «_15»января  2020 года                                                                                  №__22

О работе с документами, включенными в

«Федеральный список экстремистских материалов»

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии

экстремисткой деятельности»  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму «Журнала сверки с «Федеральным списком экстремистских

материалов», согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Библиотекарю Будожаповой С.Д..  регулярно, 1 раз в квартал, проводить сверку

«Федерального списка экстремистских материалов» и электронного каталога библиотеки на

предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список».

О результатах проверки информировать директора школы.

Результаты проверки фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком

экстремистских материалов»

Ежемесячно, в случае размещения новых источников в «Федеральном списке

экстремистских материалов», производить их распечатку на бумажном носителе.

Проделанную работу фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком

экстремистских материалов».

3. В случае обнаружения в фонде учреждения документов, опубликованных в

«Федеральном списке экстремистских материалов», необходимо составить акт по форме,

утвержденной согласно приложению №2 к настоящему приказу.

4. Библиотекарю Будожаповой С.Д.. в случае  обнаружения документа, опубликованного в

«Федеральном списке экстремистских материалов», необходимо его промаркировать пометкой

(наклейкой), указывающей на ограничение его в использовании.

5. Документы экстремистского содержания не могут быть представлены в открытом

доступе (специально выделенного хранения для обнаруженных документов не требуется).

6. Выдача пользователю документа экстремистского содержания может производиться

только по его письменному запросу, по форме, согласно приложению №3 к настоящему

приказу.

7. Ответственным за исполнение приказа назначить библиотекаря Будожапову С.Д.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                    Ю.Ю.Шоймполова

С приказом ознакомлена

Приложение1.

ЖУРНАЛ

сверки с «Федеральным списком экстремистских

материалов»

Начат___________________________20_____г.

Окончен_________________________20______г.

№

п/п

Дата Наименование вида деятельности ФИО ответственного

лица

Подпись

Приложение №2
к приказу №___ от  ____ г.

«Утверждаю»

Директор

МБОУ «Шибертуйская  СОШ »

_________________________

Шоймполова Ю.Ю.

Акт № ____
от «____»__________________20___ г.

.
О наличии в библиотечном фонде  документов, включенных в «Федеральный список

экстремистских материалов».
Члены Совета по комплектованию, назначенные приказом директора № ___  от ______ г. в

составе:   ____________________ (Ф.И.О.  должность, структурное подразделение) составили

настоящий акт в том, что в результате сверки имеющихся в фонде документов с «Федеральным

списком экстремистских материалов», выявлены документы, опубликованные в указанном

списке под номерами №,  а именно:
№…
№…
Выявленные документы находятся в закрытом фонде и  в соответствии с правилами

хранения  могут быть выданы пользователю на основании  его заявления.

Подписи:

Приложение № 3
к приказу № __ от _________г.

Библиотекарю

МБОУ «Шибертуйская СОШ »

Будожаповой С.Д.
от Ф.И.О.  пользователя.

Заявление.
В связи с работой по теме

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(указать название темы и характер работы: диплом, диссертация, научная статья и т.п.)

прошу выдать мне издание

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________(

указать название издания).

Я предупрежден, что данное издание внесено в «Федеральный список экстремистских

материалов» и запрещено к массовому распространению.

Дата, подпись

Дата.                                                                         Подпись.

к приказу № __ от _________г.
                                                                                                                         Акт о сверке фонда

«Утверждаю»

Директор

МБОУ «Шибертуйская СОШ »

______________________________

                                                                                                                                  Шоймполова Ю.Ю.

Акт

от «___» ______ 2020 г.

 Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке имеющихся в фонде

библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов»

__________________________________________________________________________

 члены комиссии:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_ _________________________________________________________________________________

_____________________________________________ составили настоящий акт в том, что нами в

период с «______»_________ по «_______»_________ 20___ г. была проведена проверка

документного фонда библиотеки на предмет выявления и изъятия из библиотечного фонда

изданий, включённых в «Федеральный список экстремистской литературы».

Сверка проводилась путём сличения изданий, включённых в «Федеральный список

экстремистских материалов» с печатными карточками генерального каталога библиотеки.

В результате проверки выявлены издания, подлежащие передаче в отдел основного хранения

фондов ____________________________________________________________________

1. Будожапова С.Д.

2. Шоймполова Ю.Ю.

3. Будаева Д.Б..

к приказу № __ от _________г.
                                                                                                                         Акт о сверке фонда

«Утверждаю»

Директор

МБОУ «Шибертуйская СОШ »

______________________________

                                                                                                                               Шоймполова Ю.Ю,

Акт

от «_25» марта 2020 г.

 Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке имеющихся в фонде

библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов»

__________________________________________________________________________

 члены комиссии:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_ _________________________________________________________________________________

_____________________________________________ составили настоящий акт в том, что нами в

период с «______»_________ по «_______»_________ 20___ г. была проведена проверка

документного фонда библиотеки на предмет выявления и изъятия из библиотечного фонда

изданий, включённых в «Федеральный список экстремистской литературы».

Сверка проводилась путём сличения изданий, включённых в «Федеральный список

экстремистских материалов» с печатными карточками генерального каталога библиотеки.

В результате проверки выявлены издания, подлежащие передаче в отдел основного хранения

фондов ____________________________________________________________________

1. Будожапова С.Д.

2. Шоймполова Ю.Ю.

3. Будаева Д.Б..

Приложение № 5

к приказу № __ от _________г.

ИНСТРУКЦИЯ

по работе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Шибертуйскаясредняя общеобразовательная школа»

с изданиями, включёнными в «Федеральный список экстремистских материалов»

1. Общие положения

 Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления, хранения и использования (выдачи

читателям) сотрудниками МБОУ «Шибертуйская СОШ»  изданий, включённых в

«Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на официальном сайте

Министерства юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok

 (далее – «Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О

противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114 в ред. 29.04.2008 г.

 2. Выявление и хранение изданий.

В целях исключения возможности массового распространения экстремистских материалов в

библиотеке необходима следующая работа:

2.1. Отдел хранения, гигиены и реставрации фондов осуществляет выявление в отделах

(фондах) библиотеки изданий, включённых в «Федеральный список», информирует директора

школы о наличии или отсутствии в их фондах изданий, включённых в «Федеральный список».

2.2. Издания из библиотечно-информационного фонда МБОУ «Шибертуйская СОШ»

включённые в «Федеральный список», исключаются из фондов обслуживания и передаются в

отдел хранения фондов.

2.3. При обнаружении экстремистского материала на обложку издания наклеивается ярлык с

отметкой – красный восклицательный знак. Это означает, что доступ к изданию ограничен.

Особый режим хранения не предусматривается.

2.4. Издания, включенные в «Федеральный список», не могут быть представлены в открытом

доступе к фондам, на выставках и любым иным способом допущены к массовому

распространению.

2.5. При поступлении читательского требования на литературу, включенную в «Федеральный

список экстремистских материалов», документ выдается читателю по его письменному

заявлению для научной и иной работы, исключающей массовое распространение

экстремистского материала. Документ выдается без права копирования.

 3. Недопущение комплектования библиотечно-информационного фонда изданиями,

входящими в «Федеральный список экстремистских материалов».

3.1. Педагог – библиотекарь  проводит регулярную (ежеквартальную) сверку «Федерального

списка» с основным  каталогом школьной библиотеки и оперативно информирует о внесённых

изменениях директора школы.

 Факт сверки фиксируется Актом о сверке фонда и в Журнале сверки «Федерального списка» с

фондом школьной библиотеки.

 3.2. Осуществляя отбор, заказ и приобретение профильных документов из внешних

документных потоков с целью пополнения библиотечно-информационного фонда МБОУ

«Шибертуйская СОШ»педагог - библиотекарь производит их сверку с «Федеральным

списком».

4. Контроль

Контроль за исполнением данной инструкции возлагается на библиотекаря МБОУ

"Шибертуйская СОШ5.

Ответственность

 Ответственность за выполнение данной инструкции несет педагог - библиотекарь МБОУ

"Шибертуйская СОШ»

Информация подготовлена на основании материалов сборника «Работа библиотек с

«Федеральным списком экстремистских материалов». - М., ГПИБ России.- 2011.-76 с.

http://www.minjust.ru/nko/fedspisok